Abnuat, aut tecum malit contendere bello ?

Si modo, quod memoras, factum fortuna sequatur.

Sed fatis incerta feror, si Iuppiter unam

110

Esse velit Tyriis urbem Troiaque profectis,

Miscerive probet populos, aut foedera iungi.

Tu coniux; tibi fas animum tentare precando.

Perge; sequar. Tum sic exceptit regio Iuno :

Mecum erit iste labor. Nunc qua ratione, quod instat,

115

Confieri possit, paucis, adverte, docebo.

Venatum Aeneas unaque miserrima Dido

In nemus ire parant, ubi primos crastinus ortus

plene dixit Cicero ad Att. XV, 11. Cf. Aen. VI, 868. Compone usum verbi *incipere* Geo. I, 386. "Wund. Adde Geo. II, 175. et cf. adnott. ad Aen. II, 348. — 109. *Si modo - - factum fortuna sequatur*, si modo fortuna rem *secundet*, quod verbum ipsum (de quo vid. ad III, 36.) a sequendo deductum est, si modo res optatum eventum habeat. — 110. *fatis incerta feror*, incerta sum, quia ignoro, quid Iupiter, fatorum auctor, constituerit. — „*incerta fatis* nova est constructio; vulgaris apud poëtas *incerta fatorum*. Similem puta constructionem Adiectivorum *peritus*, *callidus* cum Casu sexto. [Vid. Ruddim. II. p. 71.] *feror*, *φείρομαι*, statum rei durantem notat. Cf. infra v. 376. et X, 630. "Wund. Vix tamen puto, Virgilium scripturam fuisse *incerta fatis*, non addito *ferendi* vocabulo. Ablativus pendet a notione coniunctorum verborum *incerta feror*. — *si*. Vid. ad I, 181. — 112. *aut*. Vid. supra ad v. 62. — 113. *tentare precando*, ut etiam infra v. 413., i. e. precibus adhibitis explorare animum Iovis et consilium eius, si fieri possit, regere. Cf. Ovid. Met. XI, 239. *quoniam precibus tentata repugnas*. id. Am. II, 3, 17. *aptius ut fuerit precibus tentasse* cett. — 114. *exceptit*, respondit; nam qui sequitur alterum loquendo, excipit quasi id, quod antecessit. Sic infra IX, 258. *Excipit Ascanius*. Ovid. Met. V, 260. *Excipit Uranie*. ibid. V, 523. *Iuppiter exceptit*. VII, 681. *Excipit - - alter et - - dixit* cett. — 115. *Mecum erit iste labor*, *συνέσται ἐξείνως ὁ πόρος ἐμοί*, i. e. *ἐγὼ συνέσσωμι ἐξείνως πόρον*. Heyn. minus recte interpretatur: labor tibi mecum

erit, i. e. mihi tecum, ego allaborabo tecum, communis utrique erit labor. Immo *Mecum* hic nihil aliud est, quam *mihī s. meus*; quum provinciam Iovis explorandi et tentandi aperte in se unam Iuno suscipiat sibi que soli reservet. Sic in Epit. Iliad. 93. *meum labor iste manebit*. Sil. Ital. VIII, 328. *Mecum erit haec prorsus pietas*. Ter. Phorm. V, 8, 90. *una iniuria est tecum - - altera est tecum*, *Chreme*. Plaut. Curc. I, 2, 49. *si fidem servas mecum* etc. Wagn. conferri iubet Lindem. ad Plaut. Capt. V, 1, 10., qui agit de formulis dicendi *secum servare, habere, cum aliquo orare, queri* et similibus, in quibus *cum* non sit *ἀμα, σὺν*, sed *ἐν, παρὰ* apud *aliquem*. Adde similes locutiones *secum cogitare, reputare, perpendere, statuere* cett. et cf. Hand. Tursell. II. p. 164 sq., qui praeter alios hunc affert locum nostro simillimum Liv. IV, 32, 5. *proin memores, secum triumphos, secum spolia, secum victoriam esse*. — *quod instat* recte Wund. proprie dictum putat pro: quod peragendum est (*τὸ προκείμενον*), coll. Nep. Them. 1. *de instantibus verissime iudicabat*. — 116. *Confieri*, quod legitur e. g. Lucr. III, 413. Ter. Andr. I, 1, 140. Ad. V, 8, 23. (ubi alii *cum fit*) Cic. ad Fam. IV, 5. Caes. B. G. VII, 58. (ubi cf. Herzog.) Suet. Caes. 20. (ubi vid. Graev. et Oudend.) alibi, gravior est, quam simplex fieri, et idem fere, quod confici, perfici. — 117. *miserrima* propter infelicem amorem. Cf. de hoc epitheto amantium proprio Bentl. et Ruhnk. ad Ter. Andr. III, 2, 40. et Heindorf. ad Hor. Sat. I, 9, 8. — 118. De verbis *parandi* et *comparandi* cum Infin. constructis vid. Gronov. ad Liv. XXXVIII, 12, 6.

Extulerit Titan radiisque retexerit orbem.
 His ego nigrantem commixta grandine nimbum,
 Dum trepidant alae, saltusque indagine cingunt,
 Desuper infundam, et tonitru coelum omne ciebo.
 Diffugient comites et nocte tegentur opaca;
 Speluncam Dido dux et Troianus eandem

120

Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 5, 19. Cort. ad Sall. Iug. 22, 1. Brem. ad Nep. Thras. 2, 2. Daehn. ad eiusd. Dat. 4, 4. Kritz. ad Sall. Cat. 46, 3. alios. — *ubi primus* legitur etiam III, 69. VII, 542. VIII, 407. Geo. III, 130., quemadmodum XI, 573. *ut primus* (pro *ubi, ut primum*, quod habemus infra v. 259. 586. I, 306. VI, 102. 452. XI, 300. etc.). Cf. Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 3, b. — 119. *Titan extulit ortus paullo insolentius dictum pro extulit se ortu s. oritur*. Sed vide Geo. IV, 544. et 554. (coll. cum Geo. I, 432.) et Claud. III. Cons. Hon. 157 sqq. *O decus aetherium - - primos quum detegis ortus*. Cf. etiam locus similis Tibull. IV, 1, 157. *ubi non unquam Titan super egerit ortus*. *Titan* pro Sole etiam ap. Orph. Arg. 514. Hymn. 34, 3. Ovid. Met. I, 10. II, 118. Fast. I, 617. Tibull. IV, 1, 51. al. legitur. Cf. etiam Aen. VI, 725. *Titania astra*. — *radiis retexerit orbem* scil. terrarum, velum quasi, quo nox terram involvit (cf. infra v. 351.), radiis suis dimoverit, ideoque ipsam collustraverit. Cf. infra IX, 461. Ovid. Met. VIII, 1. *retegente diem - - Lucifero*. Lucan. VII, 787. *clara dies Pharsalia damna retexit*. Sic etiam Geo. IV, 51. *Sol coelum aestiva luce reclusit*. Wagn. confert Ennium p. 125. Hessel. *Inde patefecit radiis rota candida coelum*. — 120. Animadvertite Iunonem tonantem, ut supra I, 42. Minervam, ubi vid. adnott. — *nigrantem*, aut omnia obscurantem, aut nigrum, ut infra V, 97. Lucr. II, 792. *nigrans color*. ibid. v. 732. *ea, quae nigrant, nigro de semine nata*. Ovid. Met. II, 535. *nigrantes alae* (corvi). Sil. IX, 225. *corpora ab immodico nigrantia Phoebus* et alibi haud raro. Non minus ambigue infra VIII, 353. *Aegis nigrans*. — *alae* multi viri docti, inter quos Cerda, Schirach., Thiel., Peerlkamp., Gossr., Gronov.

ad Liv. XXVII, 1, 7., Ulit. ad Nemes. Cynege. 307. et Hand. ad Stat. Silv. I, 2, 75., cum Servio capiunt de equitibus in modum alarum militarium circa silvam dispositis, qui terrebant feras, ne aliorum, ac per medias tendiculas, fugam arriperent. Rectius vero, nisi fallor, Heyn. cogitat de pinnis ad funiculos alligatis (*Federlappen*), quibus tamquam formidine aliqua terrentur aves et in retia aguntur, coll. Silio II, 419. *Occulant alae venantium corpora silvis*, i. e. venantes latebant post alas indaginum. Cf. etiam Broukh. ad Tibull. II, 2, 7. et adnott. ad Geo. III, 372. — *trepidant* igitur i. q. tremulo motu agitantur. Qui *alae* de venatoribus capiunt, interpretantur: satagunt, commovent se, negotium capessunt. — *saltus indagine* (serie plagarum, per quam alae illae erant dispositae) *cingunt*, cinctos tenent. *Saltus* autem locus est silvae densis arboribus non consitus, quod iam ex eo patet, quod montes silvosi transeunt per saltus, cui addi potest, a Caesare B. Gall. VII, 19. (quem locum mihi suppeditavit Henry) etiam *saltus paludis* commemorari, h. e. siccos paludis locos, quibus ea permeari potest. Recte igitur videtur Henry hunc locum sic capere: Cingunt apertiorum silvae locum indagine, ne ferae ex eo in densiore silvam effugere possint utque Didoni venatio facilius sit. Ceterum cf. Tibull. IV, 3, 7. *indagine colles claudis*, Lucan. VI, 42. *silvas vastasque feras indagine claudit* cett. imprimis autem Senec. de clem. I, 12. *Sic feras lineis et pinna clausas contineas*. — 124. *Speluncam - - eandem Devenient*. Wagn. confert Val. Fl. I, 843. *silvas camposque devenire*. Vid. ad Aen. I, 2. et 307. Ceterum cf. Silius II, 416., qui de eadem re agens: *Hinc et speluncam furtivaque foedera amantum Callaicae*

Devenient. Adero et, tua si mihi certa voluntas,
 Connubio iungam stabili propriamque dicabo.
 Hic Hymenaeus erit. Non adversata petenti
 Adnuit, atque dolis risit Cytherea repertis.

125

Oceanum interea surgens Aurora reliquit.

It portis iubare exorto delecta iuventus;
 Retia rara, plagae, lato venabula ferro,

130

fecere manus. — 125. *Adero*, tamquam Immo Pronuba. Cf. Ovid. Met. VI, 429. *Non pronuba Iuno, Non Hymenaeus adest illi, non Gratia, lecto.* Ceterum vid. adnot. ad I, 734. — V. 126. iam legimus I, 73., ex quo loco Peerlk. cum hic male repetitum censet, hac adnot. adiecta: „Connubium his verbis significatur plane legitimum, solemniter in initum. Sed tale connubium ita in spelunca contrahi non poterat. Immo in spelunca aliquid fieret, unde connubium stabile oriretur. Hoc aliquid Iuno honeste *Hymenaeum* appellat. - - Dido quidem hoc vocabat postea *coniugium*, sed Aeneas se non in ea foedera venisse testabatur.“ — 127. *Hymenaeus*, nuptiae. Vid. ad I, 651. — 128. „Venus risit insidiosam Iunonis orationem, quum, eius consilia eventum non habitura esse, bene nosset. Vid. ad v. 90.“ *H.* — *dolis repertis* Burm. et Peerlk. cum Servio male explicant: dolis a se compertis, deprehensis; nam (id quod bene docet Wund.) Venerem (a Iove futura edoctam: cf. I, 261.) Iunonis fallaciam deprehendisse, iam v. 105 sq. significatum est; recte potius Heyn. et Wund. (quibus etiam Gossr. adsentitur) *repertos* contendunt esse i. q. excogitatos, inventos a Iunone, et ille quidem comparat II, 164. *scelerum inventor Ulixes*, hic Nep. Them. 1. *Celeriterque, quae opus erant, reperiebat.* Adde Plaut. Capt. Epil. 5. *Huiusmodi paucas poetae reperiunt comoedias.* Ter. Heaut. III, 2, 22. *Aliquid reperiret, fingeret fallacias.* Tac. Ann. XIV, 3. *caedes quomodo occultaretur, nemo reperiebat* cett. Thiel. minus probabiliter de ipsius Veneris dolis cogitat, quibus Iovem, ut sibi morem gereret, commoverit. — De constructione *ridere aliqua re* pro vulg. aliquam rem Wund. conferri iubet Obs. suas ad Tibull. I, 8, 73., ubi profer-

tur locus Hor. Sat. II, 3, 72. *malis ridentem alienis*; in quo vereor, ne Viro doct. idem acciderit, quod aliis, ut *mālis* confunderet cum *mālis*, (neque satis mirari possum, etiam Wagnerum in min. edit. hunc Horatii locum comparare). Immo eiusmodi loci conferendi erant, quales sunt Hor. Od. IV, 1, 18. *Largis muneribus riserit aemuli*, eiusd. Sat. II, 8, 83. *Ridetur fictis rerum* et similes, in quibus tamen non minus quam in nostro nescio an tertius potius, quam sextus, Casus agnoscendus sit, ut constructio non differat ab ea, quam infra V, 358. et saepius habemus. — 129. Homericum (II. XIX, 1. Od. XXIII, 243. al.) Ἥως μὲν χρυσόπεπλος ἀπ' Ὠκεανοῦ ῥοῶων ὄροντο. — *reliquit* pro vulg. *relinquit* et ob plurimorum optimorumque Codd. auctoritatem et ob XI, 1., ubi hic versus sine lectionis varietate sic iteratur, cum Wagn. recepimus, qui praeterea conferri iubet X, 256. et XI, 182., vere memorans, die orto Auroram iam reliquisse Oceanum, neque fuisse, cur ipsum surgendi et relinquendi initium hic indicaretur. — 130. *It portis*, pro exit ex portis. De verbo simpl. *eundi* pro compositis posito vid. ad II, 375. — *iubare exorto*, scil. solis. Quamquam enim *iubar* etiam de aliis sideribus dicitur, et de Lucifero quidem, de quo hic Serv. cogitat, apud Varr. L. L. V, 2. VI, 4. Ovid. Fast. II, 149. Claud. I, 25., de stellis crinitis ap. Plin. II, 25, 23., de ipsa Aurora ap. Ovid. Fast. IV, 944. cett., imprimis tamen de sole usurpatur. (Lucr. V, 696. Ovid. Met. I, 768. VII, 663. XV, 187. Ovid. Fast. V, 547. al.) Cf. Burm. ad Val. Fl. Fl. V, 311. et ad Lucan. V, 456. Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 432. et de etymologia vocis Doederlein. Synon. II. p. 68. — Cum v. 131 sq. Heyn. conferri iubet Interpp. ad Grat. Cy-

Massylique ruunt equites et odora canum vis.
Reginam thalamo cunctantem ad limina primi

neg. 223. — *retia rara* aperte non sunt ex tenui materia, ex tenui lino contexta, ut Schirach. p. 567. interpretatur, quae, profecto parum apta ad venationem, a feris facile dirumpi potuissent, sed magnis filorum intervallis insignia, quo retia venatoria, magnis animalibus capiendis destinata, differebant a piscatoriis. Sic apud Ovid. Met. XII, 437. *cribrum rarum* omnino pro pertuso. (Cf. etiam Cic. N. D. II, 55. *in pulmonibus inest raritas quaedam et assimilis spongiis molitudo ad hauriendum spiritum.*) *Retia rara* etiam ap. Hor. Epod. II, 33. leguntur. — *plagae* proprie sunt funes illi, quibus retia tenduntur (quare Cic. Off. III, 17, 68. *tendere plagas*), apud poetas autem haud raro pro ipsis retibus ponuntur. (Plant. Poen. III, 3, 35. Ovid. Met. II, 499. VII, 768. A. A. III, 428. cett.) Fucuntigitur, qui per *retia rara* maiora, per *plagas* minora intelligerent; alii *retia rara* per epexegesis additum censent: plagae, quae sunt retia rara. Rectius autem per *plagas* intelliges retia crassiore filo et angustis maculis contexta, quibus validiores ferae capiebantur. Ut tamen explices hunc locum, id certe apparet, *retium* et *plagarum* coniunctionem et omissionem Verbi finiti, quod ex sequente *ruunt* repetendum (vid. infra), non iustam continere causam cum Peerlkampio de totius versus *adventitij* dubitandi, imprimis quum etiam Seneca hunc locum ante oculos habuisse videatur Hippol. 43 sq. sic canens: *alius raras Cervice gravi portare plagas, Alius teretes properet laqueos - - Robur lato dirige ferro.* — *lato venabulo ferro.* Vid. Ovid. Her. IV, 83. *lato venabula cornea ferro* id. Met. VIII, 341. *tela - - lato vibrantia ferro.* cett. De hoc usu simplicis Ablativi vid. infra ad v. 517. adnot. — 132. *Massyli*, non confundendi cum Massacysyllis, erant populus orientalem Numidiae propriae partem incolens (Plin. V, 4, 4. Liv. XXIV, 48. extr. XXX, 11, 1., ad quos locos cf. Drak.), qui etiam Aen. IV, 483. et VI, 60. commemoratur. (Cf. liber meus *Handb.*

d. alt. Geogr. II. p. 864. et Cless in Pauly *Realencycl.* V. p. 731 sq.) Apud poetas autem Massylus interdum pro Afro quocumque ponitur, ut h. l. Stat. Silv. III, 3, 94. II, 5, 8. Mart. X, 94, 1. XIII, 37, cett. — *ruunt* per zengma etiam ad *retia*, *plagas*, *venabula* refertur; quamquam *ruunt* tantum, qui ea ferunt. *Wund.* haec adnotat: „*Retia ruere* dicuntur pro celeriter ferri; *transire* illa dicit Hor. Ep. I, 6, 58. *Qui mane plagas, venabula, servos, Differtum transire forum inebat.*“ — *odora canum vis*, ad Lucretii exemplum, qui VI, 1221. dixit *fida canum vis*. Utrumque imitatus est Stat. Theb. I, 625. *rabidamque canum vim.* Plane eadem ratione etiam Horatio Epod. VI, 6. canes vocantur *Amica vis pastoribus*. Voc. *vis* et magnum numerum et robur canum indicat, quamquam interdum, ut Graec. *βίη*, soli circumlocutioni inservit. Vid. Column. ad Ennium p. 40. et 115. atque mea ad Lucr. III, 8. (*fortis equi vis*) et V, 1285. (*ferri vis*). Wesseling. Obs. II, 14., Iacobs. *Blumenlese* II. p. 322. Praeterea de hoc genere circumlocutionis per *corpus* (II, 18. 214. VI, 21. 306. VII, 650. IV, 272.). *faciem* (II, 601, V, 822. VIII, 194.), *tergum* (II, 634. VII, 20. Geo. IV, 13.), *formam* (VII, 18.), *pectus* (XI, 215.), *os* (VII, 575.), *caput* (V, 61.) etc. longus est Gossr. ad h. l., qui etiam comparat Schilleri nostri *des raschen Boten jugendliche Kraft* et *Er hat - - nie des Bogens Kraft gespannt.* — *odorus* pro: subtili olfactu praeditus et odorem sequens, s. sagax, alibi non videtur inveniri. — 133. „*cunctantem*: „merabatur studio placendi, accommodate ad illud Terentianum [Heaut. II, 2, 11.] *dum moluntur, dum comuntur, annus est.*“ Haec Servius; neque erat cur Heyn. de veritate huius explicationis dubitaret et *cunctantem* pro ornante, quod vocant, epitheto haberet; nam Didoni, Aeneae quam primum conveniendi cupidae, nulla alia cunctandi causa videtur convenire, quam muliebre illud placendi studium. — *ad limina* idem fere, quod *ante limina*. Cf. Hand.

Poenorum exspectant, ostroque insignis et auro
 Stat sonipes ac frena ferox spumantia mandit.
 Tandem progreditur magna stipante caterva,
 Sidoniam picto chlamydem circumdata limbo;
 Cui pharetra ex auro, crines nodantur in aurum,
 Aurea purpuream subnectit fibula vestem.
 Nec non et Phrygii comites et laetus Iulus
 Incedunt. Ipse ante alios pulcherrimus omnis
 Infert se socium Aeneas, atque agmina iungit:
 Qualis ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta

135

140

Turs. I. p. 89. — 134. *ostro*. Vid. ad Geo. I, 207. Aen. I, 639. cett. — 135. *sonipes* pro equo etiam infra legitur XI, 600. Catull. LXII, 41. Stat. Theb. V, 3. Sil. I, 222. Val. Fl. III, 334. alibi. — *frena spumantia*. Vid. infra XII, 372. coll. cum VI, 832. Ovid. Met. VI, 226. VIII, 34. cett. — *mandit*. Hamb. *mordet*. Sed vide infra VII, 279. et Sedul. Carm. IV, 295. *equi, phaleris qui pictus et ostro Ora cruentatum mandentia concutit aurum*. Sic iam Apollon. Rhod. IV, 1607. ἀργυρόεντα δ' ἐνὶ στομάτεσσι χαλινὰ ἀμφὶς ὀδαστάζοντι παραβλήθην χροσίονται. Cf. Ruhnk. Ep. crit. II. p. 226. — 137. „Chlamyde est induta purpurea, cuius oras ambit limbus acu vel radio pictus et variegatus.“ *H. De chlamyde* vid. ad III, 484. — *Sidoniam*, ut supra v. 75., infra v. 545. et Tibull. III, 3. 18. Alibi (velut XI, 74. Ovid. Met. III, 129. ex Pont. I, 3, 77. cett.) *Sidonius*; de qua metiendi varietate vid. Bach. ad Tibull. III, 3, 18. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 26. Fasc. V. p. 47. coll. cum iis, quae supra ad I, 343. et III, 35. adnotavimus. — *limbus* hic est fascia, qua extrema vestis ora praetexebatur. Ovid. Met. V, 51. *Indutus chlamydem Tyriam, quam limbus obibat Aureus*. ibid. II, 734. VI, 127. Stat. Achill. I, 330. cett. — 138. Heynio Pronomen *cui* ingratum erat; sed vide Huschk. ad Tibull. I, 6, 40. et Dissen. ad eiusd. II, 3, 43. Loci eadem ratione per relativum coniuncti sunt infra 645. XII, 65. Hor. Ep. I, 1, 83. sq. Tibull. II, 1, 78. 2, 6. 3, 48. Prop. II, 18, 13. Martial. IV, 53, 5. etc. — *pharetra ex auro*. Vid. Hand. Turs. II. p. 634. — *crines nodantur in au-*

rum crines in nodum collecti aurea fibula continentur; quod Gracci *χωβύλην, χρώβυλον, s. χόρνυμον* vocant. Serv. minus recte de reticulo aureo, Heyn. de fascia aurea cogitat. Ceterum cf. infra v. 148. — *ex auro - - in aurum - - aurea*, ut magnificentia adspectum quam maxime augeatur. Vid. ad I, 448. (coll. cum V, 565 sqq. VII, 278 sq. etc.) Wagn. de hac orationis elegantia conferri iubet Weichert. de verss. iniur. suspp. p. 98. et, quos ille laudat, Victor. Varr. Lectt. XXXIII, 12. et Burm. ad Ovid. Met. II, 107. (ubi *Aureus axis erat, temo aureus, aurea summae Curvatura rotae*.) — 139. „*Fibula* in chlamyde *subnectit*, simpl. nectit in humeris vel pectore. Si tamen *subnectit* proprie dixit, ut Aen. V, 313., de balteo s. cingulo est accipiendum, quo tunica succingitur.“ *H. Et huic cingulo affixa erat fibula*. Vid. adnot. ad I, 492. et XI, 776. — 140. *Nec non et*. Ita saepe apud poetas. Vid. Geo. I, 212. Aen. I, 707. 748. III, 352. V, 100. VI, 595. VII, 521. VIII, 461. etc. — 141. *Incedunt* cum dignitate quadam et maiestate. Vid. I, 50. 496. V, 68. 553. cett. — *Ipse*. Vid. ad Ecl. VIII, 96. — *ante alios pulcherrimus*. Cf. adnot. ad Aen. I, 342. *Pulcherrimus* autem est Veneris munus. Cf. I, 589 sqq. — 142. *Infert se*. Cf. X, 66. 401. XI, 36. et (de equo) Geo. II, 145. — *agmina iungit*. Vid. ad II, 267. et cf. Val. Fl. I, 520. III, 505. cett. Ceterum Iahn. distinctionem totius loci ita mutavit, ut post *iungit* Punctum, post *Agathyrsi* Comma, post *humeris* (v. 149.) Colon poneret; quod recte Wagn. vituperat. Comparatio enim haec est: Aeneas se infert, qualis

Deserit ac Delum maternam inuisit Apollo,
 Instauratque choros, mixtique altaria circum
 Cretesque Dryopesque fremunt pictique Agathyrsi;
 Ipse iugis Cynthi graditur, mollique fluentem
 Fronde premit crinem fingens atque implicat auro;

145

Apollo - in Cynthi iugis ingreditur; quod iam docent verba *instauratque choros cum infert se socium atque agmina iungit* collata. — 143. sqq. „Aeneas comparatur cum Apolline festo die prodeunte ad choros ducendus, ut supra I, 498. Dido cum Diana. Hieme Pataris Lyciae exacta, narratur deus adire Delum, matri Latonae sacram (*maternam*), verno tempore festorum sollemnium die instante.“ *H.* Pataris enim (*τὰ Πάραρα*), quae fuit urbs primaria Lyciae, hand procul a Xanthi ostio ad mare sita, Apollo celeberrimum templum cum oraculo habuit Delphico non multum cedente (vid. infra v. 346. *Lyciae sortes*), unde ei cognomen Pataraei (Ovid. Met. I, 516. Stat. Theb. I, 696.) vel Pataraei (*Παταρεός*, Hor. Od. III, 4, 64.), ibique mitioris coeli causa per hiemem degere solebat, (quare hic *hiberna* vocatur *Lycia*: cf. adnot. ad Ecl. X, 20. cum iis, quae Aen. IV, 303. V, 162. IX, 722. et alibi adscriptimus), per aestatem in frigidior Deli insula commorans. De *Xantho*, qui nunc *Etschen* s. *Essenide* vocatur, cf. liber meus *Handb. d. alt. Geo.* II. p. 104 sq. Ceterum hunc locum ex imitatione Apoll. Rhod. I, 307 sqq. fluxisse, Henry me docuit. — 145. *Instaurat*. Vid. supra ad v. 63. *Peerlkamp*. haec adnotat: „Melius in MS. Leid. *instaurant*. Cretes et Dryopes et Agathyrsi instaurant choros et fremunt circum altaria in honore Apollinis. Ipse graditur per iuga Cynthi.“ Poterat sane ita scribi; sed ceterorum Codd. omnium auctoritas non vilipendenda; et vid. ad v. 142. — 146. „Instituunt chori in dei honorem. - - Ducuntur chori ab iis, qui vel sacra curant, vel frugum primitias Delum apportant. Sunt ii *Cretes* (vid. Hom. h. in Apoll. 391 sqq. 535 sq. Tibull. IV, I, 8.) [quibus Wagn. addit Meursii Cretam p. 199. Nunc imprimis conferendus est Hoeck. *Kreta* III. p. 143 sqq.], *Dryopes* (vid. Pau-

san. IV, 34.) et *Agathyrsi* pro Hyperboreis, de quibus vid. Callim. in Del. 281 sq.“ *H.* — *Cretesquē*. Vid. de hac productione ad Ecl. IV, 51. *Dryopes* in meridionali Doridis parte habitarunt, unde etiam partem Chaoniae Epiroticae et Thessaliae occupaverant. (Vid. Strab. VIII. p. 373. Plin. IV, 1, 1. alios.) Regio ab iis occupata antiquitus vocabatur Dryopis. (Herod. I, 56. VIII, 31, 43. Scymn. v. 595. Strab. IX, p. 434.) *Agathyrsi*, populus Sarmatiae Europaeae inter Scythicas gentes saepe commemoratus, cuius sedes tamen satis incertae. Cf. Herod. IV, 48. 100. 104. Mela II, 1, 2. 10. Amm. Marc. XXXI, alii et liber meus *Handb. d. alt. Geo.* III. p. 1125. Ceterum hunc adeo populum commemorans poeta nihil aliud vult significare, quam undique, vel ex remotissimis terris, homines ad sacra Apollinis Delii celebranda confluisse. — *picti*. Vid. ad Geo. II, 114., ubi *picti Geloni*. Cf. Melam II, 1, 10. *ora ortusque pingunt*, Avien. descr. orb. terr. 447., Plin. IV, 26. et Salmas. ad Solin. p. 133. — *fremunt*, saltant canentes. Cf. infra VII, 389. et Jacobs. *Blumenlese* II. p. 472. ad illa Sen. Hipp. 509. *aves querulae fremunt*. — 147. *Ipse* iam Wund. vidit adiectum esse propter interposita nomina *Cretes, Dryopes, Agathyrsi*. — De *Cyntho*, Deli monte, vid. ad I, 498. — *fluentem crinem*. *Fluere* de capillis non detonsis vel in nodum colligatis, sed longe dependentibus, legitur etiam ap. Prop. II, 2, 23. (al. II, 3, 13.) et alibi. Ceterum de *crinito Apolline* vid. ad I, 740. — 148. *fingens*, comans, ornans. Cf. Ovid. A. I, 306. id. Rem. 341. Phaedr. II, 2, 8. cett. Constat autem, in omnibus Apollinis statuis capillos in fronte apparere studiose fictos. Ceterum cf. adnot. ad Aen. III, 305. et 492. — *implicat auro*, cingit vitta aurea, diademate. Burm. confert Ovid. Fast. V, 220. *Sertaque coelestes implicatura co-*

Tela sonant humeris. Haud illo signior ibat Aeneas; tantum egregio decus enitet ore.	150
Postquam altos ventum in montis atque invia lustra, Ecce ferae, saxi deiectae vertice, caprae Decurrere iugis; alia de parte patentis Transmittunt cursu campos atque agmina cervi Pulverulenta fuga glomerant montisque relinquunt.	155
At puer Ascanius mediis in vallibus acri Gaudet equo, iamque hos cursu, iam praeterit illos, Spumantemque dari pecora inter inertia votis Optat aprum, aut fulvum descendere monte leonem.	160
Interea magno misceri murmure coelum	160

mas. — 149. *Tela sonant humeris*, ad Homeri exemplum II. I, 46. *ἔχλαγξαν δ' ἄρ' ὄιστοὶ ἐπ' ὤμων ὀσομένοιο* - - αὐτοῦ *ζινηθέντος*. Cf. etiam Aen. IX, 660. XI, 652. Val. Fl. II, 511. de Hercule: *pulsentque graves ut terga pharetrae*, et Ovid. Met. VI, 230. *audito sonitu per inane pharetrae*. — *signior*. Male Bothius coni. *sequior*; recte enim iam Heyn. duplex hic comparationis momentum esse vidit, ita ut primum utriusque incessus alacer et concitatus, tum corporis pulchritudo comparentur. Ceterum vid. ad III, 119. — 150. *decus enitet ore*. Cf. Ovid. Met. III, 422. Stat. Silv. III, 3, 113. cett. — *ibat--enitet*. Vid. omnino ad II, 432. III, 3. al. *Iahn.* ad II, 275. de h. l. sic indicat: „Poëta *ibat* posuit, quoniam haec non ex orationis nexu, sed ex suo tempore constituit: sed statim subiungit *enitet*, quod ad praecedd. *infert* et *ungit* relatum est.“ Peerlkamp. temere hunc totum locum (*Haud illo--enitet ore*) spurium censet. — 151. *invia lustra*. Vid. Burm. ad Val. Fl. III, 593. — „In vv. 152. 153. potest Homerus obversatus esse II. IV, 106—108.“ *H.* — *ferae caprae*. Vid. Oudend. ad Apul. Met. VIII. p. 514. — *deiectae*, quae se deiecerant, quae desiluerant. (Vid. adnott. ad III, 405.) Wund. explicat: per venatores depulsa, comparans Aen. X, 707. *de montibus altis actus aper*, neque aliter Thiel. (qui provocat ad dictionem *deicere hostes*, de qua conferri iubet Drak. ad Silium II, 114. et Schmid. ad Hor. Ep. II, 2, 30.) et Peerlkamp. locum intelligunt; sed Wagn. docet, deici a venatoribus dici feras, quae ab iis figantur et perimantur, coll.

Aen. V, 542. XI, 580. Mart. I, 61, 6. Phaedr. II, 1, 1. — *cervi*. Vid. adnott. ad Aen. I, 184. — 154. *campos transmittunt cursu*, i. e. transcurrunt, eadem ratione dictum, qua *flumen, mare transmittere*, omissio Pron. reflexivo *se*. Hausit autem Virgilius ex Lucr. II, 329. *Equites transmittunt medios campos*, quod iam Macrob. Sat. VI, 4. adnotavit. Similiter Sil. VIII, 553. *transmittere saltu fossas*. — *agmina glomerant*, ita se glomerant, colligunt, ut agmina efficiant. Vid. Geo. IV, 79. et infra VI, 311. — *montesque relinquunt*. Peerlkamp. temere coni. *fontesque*. In voc. *montis* ter repetito v. 151. 155. et 159. non haerendum esse, ad Ecl. VI, 16. Aen. I, 315. et alibi iam vidimus. — 156 sq. Hunc locum Stat. Silv. V, 2, 118. sic ornavit: *Gaetulo sic pulcher equo, Troianaque quassans Tela, novercales ibat venator in agros Ascanius, miseramque patri flagrabat Ehsan.* — *iam--iam* i. q. modo--modo. Vid. Hor. Sat. II, 7, 20. Flor. II, 17, 8. Liv. XXX, 30, 10. Claud. IV. Consul. Hon. 200. Vell. II, 114, 2. Bendl. ad Hor. A. P. 46. et Hand. Turs. III. p. 144 sq. — 158. *dari*, offerri sibi a Diana: nam *vota* hic commemorata Dianae facta videri, iam Wund. memorat, coll. Ecl. VII, 29 sqq. — *spumantem aprum*. Thiel. confert Lucr. V, 983. et Claud. R. Pros. II, 242. — *pecora inertia*, i. e. ignava, quae resistere nequeunt, cum contemptu, qui admodum bene iuvenilem fastum et exsultationem depingit. — 159. *fulvum leonem*, sollemni epitheto. Vid. Ovid. Met. I, 304. Tib. III, 6, 45. cett. — 160. *misceri murmure*

Incipit; insequitur commixta grandine nimbus;
 Et Tyrii comites passim et Troiana iuventus
 Dardaniusque nepos Veneris diversa per agros
 Tecta metu petiere; ruunt de montibus amnes.
 Speluncam Dido dux et Troianus eandem
 Deveniunt. Prima et Tellus et pronuba Iuno
 Dant signum: fulseré ignes et conscius aether

165

coelum. Vid. ad I, 124. Wund. confert Val. Fl. I, 586. *hinc olim soliti miscere polumque Infelixque fretum*, quem locum non de undis ad coelum usque erectis [ut similes Aen. I, 131. V, 790.] capiendum esse, doceat iterata Particula *que*. — 161. *commixtus grandine nimbus*. Vid. supra v. 120. et IX, 670. — 162. *passim*, nullo agmine, nullo ordine servato, sed distracti. Cf. Stat. Theb. II, 759. *eunt taciti passim*. Brut. ad Cic. in Ep. ad Div. XI, 13, 4. *Ille enim ut passim, ego ordinatim*. Vid. Haud. Tursell. IV. p. 406. et cf. Aen. II, 364. III, 510. — 164. „*Tecta* omnia loca quibus tegimur, arbores, cavernae cett.“ *H.* Cf. Lucr. V, 982. *saxea tecta*, quem locum Virgilio ante oculos fuisse patet. — *amnes*, torrentes; nam praecesserat *commixta grandine nimbus*. — 165. *Speluncam* - - *deveniunt*. Vid. supra ad v. 106. Ceterum sunt qui poetae Calypsus speluncam obversatam esse censeant. — 166. *Prima et Tellus et pronuba Iuno* cett. Heins. coni. *Prinae*, quod Both. recepit. Wagn., si sana sint omnia, *prima* pro *primum* positum (vid. ad I, 613.) et singularem fortasse vim, quae nos fugiat, inesse censeat [vid. tamen infra]; nam coniecturae *Furiae et Tellus*, in quam incidere possis, quum *Furiae* sint infelicis coniugii pronubae, hoc obstare, quod *Furiae* cum *Tellure* et *Iunone* parum apte iungantur. Quam quidem coniecturam iuvare quodammodo Ovid. Her. VII, 93 sqq., ubi ad h. l. alludi manifestum est, Wagn. adnotare omisit. Peerlkamp. aliam proposuit coniecturam. *Tremuit tellus, et pronuba Iuno Dat signum*; cui tamen hoc obstat, quod tremor terrae, ut fulmina et tonitrua, sequi debebat signum datum. Thiel. *primam* perperam explicat *die uralte*.

Mihi locus simplicissima ratione sic capiendus videtur: Primum Tellus et Iuno dant signum, tum ululant Nymphae, (ut etiam Gossr. et Wagn. in edit. min. haec explicant). — „*Tellus* interdum cum Vesta inter deas nuptiarum auspices, ex disciplina Etrusca (vid. Serv. ad h. l.); nec mirum, si Tellurem genetricem et altricem omnium rerum cogites. Cf. Orph. hymn. XXV.“ *H.* Adde Varr. L. L. I, 2, 3. De *Iunone pronuba* vid. supra ad v. 59. — *fulsere ignes*. „Mala nuptiarum omina enarrare debebat poeta, et enarrare videtur: motum terrae, aëris fragorem vento concitati, fulmina et per montium iuga auditos clamores vel ululatus, quae omnia, cum tempestate et procella magna interdum coniuncta, praeclare ad deas pronubas et ad Nymphas, ut carmen nuptiale canentes, referuntur. Cf. Ovid. Epist. VII, 95. 96.“ *H.* Comma vulgo post *ignes* positum cum Wagn. delevimus, qui docet, *fulsere ignes et aether* esse i. q. aether fulsit ignibus. — *consciis aether Connubiis*. Codd. quidam et edit. vulgg. *connubiis*, contra meliorum Codd. auctoritatem. *Consciis* cum Dativo rei construitur etiam ap. Cic. pr. Cluent. 20. et pr. Coel. 21. (*facinori*), Verr. IV, 56. (*temeritati et mendacio*), Ovid. Met. VII, 194. (*coeptis*), Tibull. I, 7, 48. (*sacris*) cett. Vid. Voss. de construct. c. XII. Heins. ad h. l. et ad Ovid. Met. VI, 588. Pric. ad Appulei. Apol. p. 518. Oud. Wakef. ad Lucr. III, 1031. Bach. ad Ovid. Met. II, 438. alios. (Quare nescio, quo iure Wagn. in edit. min. haec adnotet: „*Connubiis* sextus casus; Ovid. Met. VI, 588. *nox conscia sacris*;“ ubi *sacris* non minus est tertius Casus, quam in locis modo laud.) Alia res est, ubi Dativus personae additur, de qua cf. praeter alios vid. Kritz. ad Sall. Cat. 22, 2. Saepae autem res

Connubiis, summoque ulularunt vertice Nymphae.
 Ille dies primus leti primusque malorum
 Causa fuit; neque enim specie famave movetur,
 Nec iam furtivum Dido meditatur amorem;
 Coniugium vocat; hoc praetexit nomine culpam.

170

Extemplo Libyae magnas it Fama per urbis,
 Fama, malum qua non aliud velocius ullum

inanimatas, locos potissimum, earum rerum, quae in illis fiunt, conscios dici, satis notum. Cf. Drak. ad Sil. III, 399. et Bach. ad Ovid. Met. II, 438. Ceterum *connubij* esse pronuntiantium, iam ad I, 73. vidimus. — 168. Ululatum Nympharum etiam Apollon. III, 1217. in simili loco commemorare, docet Heyn.: αἱ δ' ὀλόλυξαν Νύμφαι ἰλειονόμοι ποταμῆϊδες. Cf. etiam Ovid. Her. VII, 95. — 169. *Ille dies* cett. Heyn. comparat Homericum voc. (Il. V, 63.) ἀργέκακος, Wund. autem Thuc. II, 12. ἦθε ἢ ἡμέρα τοῖς Ἑλλησι μεγάλων κακῶν ἄρξει. Cf. imprimis Huschk. ad Tibull. I, 7, 1. — Bothius pro *leti* conii. *laeti*, quod post *letum* frigeat *malorum* commemoratio; *laeti* autem (coll. Tac. Ann. XII, 8.) pro *laetitiae* positum vult haberi, ut idem dies et gaudium et mortem dicatur attulisse; Peerlkamp. autem *labes*, coll. Val. Fl. II, 239. Iustin. XVII, 1. et similibus locis. — 170. Ab hoc die palam se gessit Aeneae uxorem neque iam dedecoris vel infamiae metu movetur. — *species* enim hic pro decoro positum videtur. — 171. *furtivum*, celatum, tectum; vox propria de hac re. Vid. locos a Thielio prolatos, Catull. VII, 8. Tib. II, 5, 53. Ovid. A. A. II, 617. Met. III, 7. IX, 557. Fast. VI, 573. Val. Fl. VIII, 406. et Markl. ad Stat. Silv. I, 2, 49. — *meditatur*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 2. — 172. *praetexit nomine culpam* pro vulgari nomen *culpa*e, scil. excusandae, ut infra v. 400. Idem, quod hic *praetexere*, infra v. 339. (ubi vid. adnot.) est *praetendere*. — *culpa* est amor illegitimus, ut ap. Tac. Ann. III, 24., ubi sermo est de *impudicitia filiae et neptis Augusti*, quae postea *culpa* vocatur. Vid. supra v. 19. Imitatus est h. l. Ovid. Met. VII, 69. *Coniugiumne vocas?*

*speciosaque nomina culpa*e Imponis, *Medea, tuae?* Thiel. praeterea comparat Hor. Sat. II, 7, 41. *verbis decoris obvolvare vitium*, et Claud. in Eutrop. II, 606. *quis pulchra vocabula pigris Praetentas vitis?* Burm. autem Aristoph. Plut. 159. δρόμασι περιέρτουσι τὴν μοχθηρίαν. — 173 sqq. In hoc celeberrimo de Fama loco poëtam Homeri Eridem II. IV, 440 sqq., fortasse etiam Cererem Callimachi H. in Cer. 59. ex eadem Eride adumbratam, ante oculos habuisse, Virgilium autem aemulatum esse Ovidium Met. XII, 39 sqq., Statium Theb. III, 426 sqq. et Val. Flaccum II, 116 sqq., iam Heyn. docuit. Ceterum *Famam* iam apud Homerum et Hesiodum tamquam deam prodire Ὅσσης (Il. II, 93.) et Φήμης (Op. et D. 760 sqq.) nominibus appellatam, in vulgus notum est. Cf. de ea Heynii Exc. III. ad h. l. — Cum v. 173. cf. Hom. Od. XXIV, 412. Ὅσσα δ' εἰ ἀγγελος ὦκα κατὰ πτόλιν ὄχετο πάντη. — *Extemplo*. Vid. Hand. Turs. II. p. 671. — 174. Optimi et vetustissimi Codd. non minus quam Servius praebent lectionem *Fama malum qua* cett., quam, etiam a Wund. probatam, cum Heinsio, Wakef., Iahnio et Thielio recepimus, quum poëta v. 176. feminino genere pergat *Parva metu* cett. et *qua* facilius in *quo* mutari poterit, quam contra. Quod enim Wagn., vulgatum *quo* defendens, opponit, in Med. post *malum*, non post *Fama*, interpungi, hoc profecto tam leve est, ut nihil valeat ad optimorum librorum lectionem infringendam; quamquam in eo Wagnero adsentior, recepta lectione *qua* post *Fama* esse incidendum, non post *malum*, ut in edit. Iahn.; nam sensus est hic: *Fama*, qua non aliud ullum malum maiore viget mobilitate et celerius vires acquirit. Colon enim,

Mobilitate viget viresque adquiret eundo; 175
 Parva metu primo, mox sese adtollit in auras,
 Ingrediturque solo, et caput inter nubila condit.
 Illam Terra parens, ira irritata deorum,
 Extremam, ut perhibent, Cocco Enceladoque sororem
 Progeniuit, pedibus celerem et pernicipibus alis; 180
 Monstrum horrendum, ingens, cui, quot sunt corpore plumae,
 Tot vigiles oculi subter, mirabile dictu,
 Tot linguae, totidem ora sonant, tot subrigit auris.
 Nocte volat coeli medio terraeque per umbram,
 Stridens, nec dulci declinat lumina somno; 185

quod vulgo in fine versus ponitur, quodque etiam Wagn. defendit, nos in altera edit. cum Iahnio omisimus, qui illam verborum interpungendorum rationem ex qua verba *Mobilitate viget* etc. explicandi causa addita esse credunt, iure ineptam censeat, his verbis adiectis: „Quis enim umquam dixit: Fama omnium malorum velocissimum est, quippe quae mobilitate vigeat et eundo vires acquirat? Nimirum omnibus malis, quibus velocitas tribuitur, etiam mobilitas inest.“ Süpflius tamen et Gossr. Wagnerum sequuntur. — 175. Verba huius versus Maro ex Lucret. VI, 340 sq. (*Denique, quod longo venit impete, sumere debet Mobilitatem, etiam atque etiam quae crescit eundo*) petiit. — 176. „Primo parva metu, metuens scil., inquit Serv., redargui, cohibet se [timida serpit et contrahit quasi corporis speciem], quod initio cautius loquatur; mox, sumpta licentia, altius exsurgit [i. e. timore sensim deposito in dies fit audacior]. --- Respiciunt haec incrementa rumoris ex ipso progressu.“ H. Haec omnia tam plana, ut mirum sit, Viros doctos in h. l. haesisse. Schrader tamen coni. *parva modo primo*, Goesius *parva ortu primo*, Peerlkamp. *parva venit primo*. — *sese adtollit in auras*. Vid. ad Ecl. I, 57. — V. 177. iteratur X, 767. — 178—180. „Genealogia antiqua, Hesiodae similis. *Coelum* Terra ex Coelo [vid. Hesiod. Theog. 133 sq. Apollod. I, 2, 2. et Hermann. de mythol. p. VII.] vel ex Tartaro peperit (cf. Hygin. praef. ibique Muncker.). Sic et Gigantes ex Coelo nati (Apollod. I, 6, 1.), in qui-

bus *Enceladus*, de quo supra III, 578. Propter corporis magnitudinem Gigantum familiae Famam adnumerare potuit.“ H. Nisi potius poeta indicare voluit, Famam pertinere ad familiam monstrorum illorum, quae Terra ex Tartaro progenuerit. Alii hanc genealogiam ignorant, et Sophocles Oed. T. 162. eam adeo Spei filiam esse fingit. — *ira irritata deorum*, irata diis, qui Titanas in Tartarum coniecerant. Vid. Heyn. ad Apollod. I, 6, 1. Ovid. Met. I, 151 sqq. Fast. V, 35—44. et Claud. Gigantom. I, 2 sqq. — „*extremam*. Utrum pessimam? an eruditius sensit, ut legimus ap. Medicos, degenerare extremos partus?“ Haec Schol. Maii a Wagn. laudatus, cum quo consentit Servius. — 181. Cf. III, 658. — 183. *subrigit aures* pro eo, quod usitatus est, *arrigit aures*. Sic Plin. XI, 37, 50. et Sen. Herc. fur. 790. *subrectae aures*. — *coeli medio terraeque*, i. e. inter coelum et terram. Vid. infra v. 256. Sic haud raro *medius* cum Genitivo apud poetae pro *inter* (cf. Ovid. Met. V, 409. 644. et VI, 409., ubi vid. Bach.); interdum etiam apud pedestris orationis scriptores, v. c. Caes. B. G. I, 34. in *locum medium utriusque*. — 184. Vulgo sic interpungitur: - - *terraeque, per umbram Stridens*. Nos Wagnerum secuti sumus, qui hac ratione loco fortiolem et rhythmum et sensum restituisse sibi videtur (eandemque rationem amplexus est Gossr.; Süpfli. Comma post *umbram* omisit). De *stridendi* verbo vid. ad Geo. IV, 262. — *declinat lumina somno*, palpebras ad somnum capiendum de-

Luce sedet custos aut summi culmine tecti,
 Turribus aut altis, et magnas territat urbis,
 Tam ficti pravique tenax, quam nuntia veri.
 Haec tum multiplici populos sermone replebat
 Gaudens et pariter facta atque infecta canebat:
 Venisse Aenean, Troiano a sanguine cretum,
 Cui se pulchra viro dignetur iungere Dido;
 Nunc hiemem inter se luxu, quam longa, fovere

190

mittit, oculos claudit. Temere conferunt Catull. LXIV, 91. *ex illo flagrantia declinavit Lumina*, ubi declinare est deflectere. Aptius Thiel. comparat Prop. II, 1, 11. *Sed quum poscentes somnum declinat ocellos*; qui de verbo *declinandi* cum Accus. Obiecti constructo adnot. meam ad Lucr. II, 250. conferri iubet. Vid. etiam Burm. ad Ovid. Met. VI, 415. et Barth. ad Stat. Theb. VIII, 653. — 186. „custos, speculatrix, ne quid eam praetereat, non quae custodiat aut servet.“ Haec Servius. — 187. *territat urbes*. Thiel. comparat Val. Fl. II, 122. *Mox omnes agit (Fama) et motis quatit oppida linguis*, et Silium IV, 1. *Fama per Ausoniae turbatas spargitur urbes. Territare* legitur etiam ap. Plaut. Epid. IV, 1, 4. Bacch. IV, 8, 44. Caes. B. G. V, 6. VII, 63. alibi. — 188. *nuntia veri*. Cf. Ovid. Met. XV, 3. *praenuntia veri Fama*. — *populos sermone replebat*. Cf. XI, 296. Ovid. Met. IX, 134. *acta magna Hercules implerant terras*. ibid. v. 665. *fama novi - - urbes implesset monstri* et similes locos. — 190. „*gaudens*, γηγυρία. Participium ita non raro absolute ponitur. Val. Fl. I, 600. (iuventus *ingenti gaudens domat aequora velo*; ubi cave iungas *gaudens velo ingenti*.“ *Wund*. Ceterum recte memorat Wagn., aut Comma in fine v. 189. ponendum, aut etiam post *Gaudens* omittendum, quum coniungenda sint: Replebat et canebat gaudens, i. e. gaudebat replere et canere. — *facta atque infecta*. Alibi si vocabula contraria sic coniunguntur, ut promiseue locum habere dicantur, Copula solet omitti, velut Stat. Theb. III, 430. *facta infecta loqui*. Sic *digna indigna, maxima minima, prima postrema, adversa secunda,*

magna parva, nolens volens et similia. Cf. Aen. I, 543. IX, 595. XII, 811. Interpp. ad Liv. XXIV, 16, 9. Beier. ad Cic. Off. I, 17, 56. Kritz. ad Sall. Cat. 11, 2. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 72. Vol. I. p. 389. Ceterum respicit poeta homines, qui et ipsi gaudent, si quid acceperunt, quod aliis narrare possint, facileque inducuntur, ut renarrando nova quaedam et infecta addant. — 191. *Troiano a sanguine cretum*. In ceteris locis, ubi *cretus* legitur (II, 74., ubi vid. adnot., III, 608. VIII, 135. IX, 672.), Praepositio non additur, quam etiam hic plures Codd., inter quos Med., omittunt; sed quum facilius excidere potuerit, quam addi (cf. adnot. ad I, 235.), eam retinui, etsi non subscripserim Wagneri opinioni, Virgilium ea significare voluisse longe disiunctam ab Afro genere originem. Probabilius est, quod Gossr. statuit discrimen, *cretum ab aliquo* (ut I, 626. *a stirpe ortum*) esse oriundum, *cretum aliquo* autem ortum, natum. — 192. Cf. Ovid. Met. VIII, 325. *O felix, si quem dignabitur, inquit, Ista virum!* et Ecl. IV, 63. *Vir* autem pro marito, ut saepius. Cf. Hor. Sat. I, 2, 127. Ovid. ex Pont. IV, 13, 3. Petron. 111. Ruhnck. ad Ter. Hec. IV, 1, 9. Cort. et Kritz. ad Sall. Cat. 24, 4. — 193. *hiemem - - quam longa, nocte, quam longa est*), Graecorum ratione dicendi pro: totam hiemem. Sic Ovid. Am. I, 2, 3. *Et vacuus somno noctem, quam longa, peregi*. — *hiemem luxu fovere* nove dictum pro: se luxu fovere per hiemem, i. e. hiemem delicato et luxurioso modo transigere. *Wund*. haec adnotat: „Constructio est eadem in verbis *transigere hiemem luxu*, et similis verbi *fovere* significatio in locutione *fovere*

Regnorum immemores turpique cupidine captos.

Haec passim dea foeda virum diffundit in ora.

195

Protinus ad regem cursus detorquet Iarban,

Incenditque animum dictis atque aggerat iras.

Hic Hammone satus, rapta Garamantide Nympha,

Templa Iovi centum latis immania regnis,

Centum aras posuit, vigilemque sacraverat ignem,

200

Excubias divum aeternas, pecudumque cruore

Pingue solum et variis florentia limina sertis.

humum Geo. III, 420., ubi vid. not.; nisi quod ibi ad locum, hic ad tempus est translatum. Ceterum Peerlkampio teste, Wyttenb. putabat, Virgilium hic cogitasse recentis memoriae negotium, Antonii et Cleopatrae similiter luxuriantium, de quo cf. Plutarch. II. p. 942. et Dio Cass. V, 6. — 194. *Regnorum*, Carthaginis illa, hic Italiae. Cf. v. 267. — *turpi cupidine captos*, ut ap. Iuven. X, 351. *caeca cupidine capti* cett. — 195. *diffundit in ora*, spargit per ora, longe lateque divulgat. Similiter Hor. Ep. I, 3, 8. *Bella quis et paces longum diffundit in aevum?* ubi vid. Schmid. et Obbar. — 196. *cursum detorquet*. Imitatus est h. l. Apul. Met. VIII. p. 168. Bip. *Fama dilabitur et cursus primos ad domum Tlepolemi detorquet*. — *Iarban*. Sic Heins. ex Medic. aliisque bonis libris; vulgo *Iarban* et *Hiarban* (de qua scribendi ratione vid. Drakenb. ad Liv. Epit. l. LXXXIX. p. 245. ed. Würtemb. Arntzen. ad Aur. Vict. Vir. ill. 77. in. Schneider. Gr. Lat. I, 1. p. 193. et Duebner. ad Iustin. XVIII, 6, 1.) Erat autem Iarbas rex Maxitanorum in Numidia, qui Didoni, ut in regno suo coloniam conderet, concesserat, eamque frustra in matrimonium petierat. Vid. supra v. 36. Cf. imprimis Iustini l. l. et praeter ceteros locos iam comm. etiam Ovid. Her. VII, 125. et Auson. Epigr. 118. — 197. *aggerat iras*, i. e. auget, redit infra XI, 342. Cf. Stat. Theb. II, 198. *promissum dictis aggerare* etc. — 198. *Hammone satus*. Vid. ad Geo. I, 278. Scripturam *Hammon* iuvant Serv. Dresd. Medic. et alii haud dubie libri, quos editores vel conferre vel commemorare neglexerunt. Vid. Schneider. l. l. Cort. ad Lucan. III, 392. Drak. ad Liv. XXI,

I, 1. idemque ad Sil. I, 39. et mea ad Lucr. VI, 849. — *rapta* (ad stuprum, vid. ad I, 28.) *Garamantide Nympha*, i. e. Libya, ut ap. Silium XIV, 499. *pinus Garamantis* pro navi Africana, ap. eund. XV, 676. *gemma Garamantis* pro carbunculo cett. De Garamantibus ipsis vid. ad Ecl. VIII, 44. — 199. Iovis Hammonis patris religionem in Numidiam advexerat. — *latis regnis*. Cf. Senec. Troad. 879. et supra I, 25. — 200. *Centum aras*, ut supra I, 416. Vid. ad Geo. III, 18. — „*posuit ἀορίστος*“ usurpatum est, *sacraverat* relatum ad v. 203. *Isque dicitur - - orasse*. Quumque utrumque liceret, variatus temporum usus. Similiter supra v. 149. cett. “*Wund*. Sed vide adnot. ad illum locum. Neque hic puto Wunderlichium verum vidisse. Ego potius locum sic intellico: Vigilem ignem Iarbas sacraverat eo tempore, quo primum omnem hunc Hammonis cultum in Numidiam induxerat et priusquam omnia illa centum templa deinceps exstruxit, in quibus iam solum semper pingue erat cruore pecudum cett. — „*vigilem ignem*“ de igni perenni, ad quem alendum sacerdoti pervigilandum et excubandum est. Ignis hic aeternus ex Iovis Ammonis religione petitus putandus. Nota illa ex miraculo ap. Plutarch. de orac. defect. p. 410. B. Ceterum Callimachus ante oculos habuisse videri potest in Apoll. v. 80 sqq. “*H*. Thiel. laudat Langium in *Vern. Schriften* p. 191. Simili ratione Hor. Od. III, 8, 14. *vigiles laceras* dixit. — 201. Verba *Excubias divum aeternas*, igni vigili per appositionem addita, consilium indicant Iarbae: ut essent excubiae d. aeternae. Vid. ad I, 358. — 202. *pingue solum et limina* non esse

Isque amens animi et rumore accensus amaro
 Dicitur ante aras media inter numina divûm
 Multa Iovem manibus supplex orasse supinis:
 Iuppiter omnipotens, cui nunc Maurusia pictis
 Gens epulata toris Lenaeum libat honorem,
 Adspicis haec? an te, genitor, cum fulmina torques,

Accusativos a *sacraverat* pendentis, quod Heyn. statuit, sed Nominativos, verbo substantivo omissis, vere docet Wagn. Vid. adnot. ad Aen. I, 639. Ceterum *pingue cruore solum* ad magnum victimarum caesarum numerum, *limina autem sertis florentia* ad festos dies crebro celebratos spectare, quibus templa coronis ornari solebant (vid. I, 417.), in promptu est. — 203. *amens animi*. Vid. ad Geo. IV, 491. (coll. Aen. I, 178. II, 61. cett.) Wagn. hoc dictum memorat secundum illud *mens animi* apud Lucr. (III, 615.) et alios (velut ap. Catull. LXV, 4., ad quem locum cf. Jacobs *Blumenlese* II. p. 46.). — 204. *media inter numina divûm*, ante deorum simulacra; quamquam, vel nulla simulacrorum ratione habita, omnia, quae in templo aliquo fiunt, inter numina deorum fieri recte dixeris, quum dii, quamvis oculis non conspicerentur, tamen in templis praesentes esse et numen suum manifestare crederentur. Cf. Iahn. ad Aen. I, 8., qui laudat Abr. Vossium, in Annot. ad duos priores libros Aen. p. 2. comparantem nostrum *unter den Augen, im Anschau der Götter*. Vid. ad I, 447. Pro *numina*, Servio teste, olim lectum est *munera* (i. e. medio in sacro, ut Geo. III, 486. *in honore deûm medio*, quem locum Wagn. confert), quod Heynio valde arripet et a Wakef. receptum video, Wagnero tamen iure Grammaticorum inventum videtur. — 205. *manibus supinis*. Vid. ad III, 176. — 206 sqq. „Tales preces saepius commemorantur: primum II. VII, 446 sqq. et al.; sed, quod tam impiam vecordiam Iarbae tribuit, hoc calidissimis et ferocissimis Afrorum ingeniis accomodatum esse videtur. Vide modo Herod. IV, 173. et 184.“ *H.* — 207. *nunc*; mea opera factum est, ut nunc hic venereris, quod antea non fiebat. Cf. v. 198 sqq. — *Mau-*

rusia gens, i. e. Mauri s. Mauretani, nomen pluribus populis eius regionis commune, ad quos etiam Maxitani illi Iustini (fortasse iidem, qui Mazyes s. Maxyes) referendi videntur. Infra v. 320. iidem *Nomades* vocantur a vitae genere, unde omnis illa ora *Numidia* dicta. Forma Adiectivi *Maurusius* legitur etiam ap. Sil. X, 402. XI, 414. Lucan. IX, 426. Claud. VI. Cons. Hon. 104. alibi; populus *Maurusiorum* commemoratur Livio XXIV, 49, 5. et Plinio V, 1, 1. — 207. „Libationem, quae in epulis cibo sumpto facta (vid. I, 728.), omnino pro cultu sacro ac religioso dixit, ut poeta. — *toris pictis*, vid. supra I, 708., ubi tamen melius locum suum tueri videntur, quam inter Mauros.“ *H.* — *epulata*, quia post epulas libationes fiebant. — *Lenaeum honorem*, vini honorem, vinum in Iovis honorem effusum. De voce *honoris* pro sacrificio posita vid. ad Geo. III, 486., ubi adde Drak. ad Sil. VII, 184. et Schmid. ad Hor. Ep. II, 1, 15.; de *Lenaeo* autem ad Geo. II, 4. — 208 sqq. Cf. loci similes Lucan. VII, 448. *Spectabit* (Iupiter) *ab alto Aethere Thessalicas, teneat quum fulmina, clades?* Stat. Theb. X, 889., ubi Bacchus ad Iovem: *Nunc ubi saeva manus meaque heu cunabula flammae? Fulmen, io, ubi fulmen? — Adspicis haec?* Comparant Hom. II. VII, 448. et Gossr. conferri iubet non minus impiam Timonis precationem ap. Lucian. Tim. 1. Sensus est: Non videris haec adspicere; nam si adspicis, neque tamen me ulciseris, tum nequidquam horremus cett. Recte enim Iahn., Wagn., Thiel. in seqq. *an te* cett. scribunt pro vulg. *An te*; quum apertum sit, hanc alteram quaestionem referri ad antecedentem, ut *an* respondeat nostro *oder*. — *fulmina torques*, ut alibi hastam, tela torquere (vid. ad Ecl. X, 59.). Infra

Nequidquam horremus, caecique in nubibus ignes

Terrificant animos et inania murmura miscent?

210

Femina, quae nostris errans in finibus urbem

Exiguam pretio posuit, cui litus arandum,

Cuique loci leges dedimus, connubia nostra

Repulit ac dominum Aenean in regna recepit.

Et nunc ille Paris cum semiviro comitatu,

215

IX, 670. legimus adeo *Iuppiter aquosam hiemem torquet*. — 209. *caeci ignes* non sunt occulti, latentes, sed vani, inanes, ut Heyn. interpretatur, vel, ut Gossr. explicat, comparans nostrum *blind schiessen*, „qui non urunt;“ nam arcte haec cohaerent cum verbis *nequidquam horremus* et *inania murmura*. Cf. VI, 30. *caeca vestigia* ibique adnot. et Interpp. ad Liv. XL, 10. (*ne sint caecae, pater, exsecrationes tuae*). Paulo aliter Wagn. in min. edit.: „ut non feriant eos maxime, quos ferire debent,“ ideoque caeco quasi impetu, non certo consilio missi. Thiel. tamen, de hac vocabuli significatione dubitans, minus probabiliter explicat per saevos, comparans *caecas manus* Ovid. Met. XII, 492. Claud. Gigantom. 110. et supra II, 357. — 210. *inania* (quae causa modo prolata non terrent, quos debent, improbos) *murmura* (i. e. tonitrua) non esse Nominativum, sed Accusativum unumque modo totius esse sententiae Subiectum, *caecos ignes*, quisque videt. Recte enim Wunderl. compositionem *murmura miscent animum* intolerandam censet. Immo (Wagn. auctore in min. edit.) „ut mare, quum turbatur, *misceri* dicitur, sic *murmura* tonitruum, quia percusso turbatoque aëre fiunt.“ Peerkamp. tamen, cui etiam *ignes murmura miscentes* displicent, quum humile sit, si fulmina ignibus immisceant inane murmur, conii. *murmura misces*, provocans etiam ad Paullini Carm. X. *Qui trifido igne micat, nec inania murmura miscet*. Ceterum fere descripsit hunc locum Silius XII, 628. *caecum e nubibus ignem, Murmuraque a ventis misceri vana docebat*. — 210. *Terrificare* ex Lucr. I, 134. et IV, 38. petitum. Cf. etiam Stat. Theb. VII, 677. Similiter infra v. 465. *horrificare*. — 211 sqq. Vid. supra I,

365 sqq. — 212. *pretio* scil. emptionis, pretio soluto. Nam Poeni mercati erant solum (I, 367.). — *posuit*. Vid. infra v. 344. VI, 19. III, 404. Hor. Od. II, 6, 5. cett. — *litus* pro ora, plaga litorali. — 213. *loci leges* Heyn. explicat per ius, imperium loci, locum possidendum. Rectius Wund.: „*Leges dare alicui* est potestatem alicui dare legum, *loci*, i. e. quibus locus regatur, constituendarum. Diverso prorsus sensu usurpatur alibi *leges alicui dare* et *lex loci*.“ — 214. *Repulit*, prima syllaba producta. Vid. adnot. ad Aen. VII, 450. et Iahn. ad Ovid. Trist. IV, 1, 82. — *dominum*, ut dominus, *δεσπότης*, i. e. hoc loco particeps regni, esset. Bene tamen *Servius*: „Vehemens accusatio: me maritum respuit, et Aeneam non virum, sed *dominum* recepit.“ — *in regna recepit*. Cf. Sall. Iug. 10. *Te in meum regnum accipi*. — 215. *Et nunc ille Paris* cett. De hoc usu Copulae in clausulis affectu plenius cum interrogatione prolatis vid. Burm. ad Prop. II, 15, 1. Matth. ad Cic. pr. leg. Man. 14, 42. Hand. Tur. II. p. 433. alii. De simili usu diximus ad Geo. II, 433. — „*ille Paris*; doctius fortasse, quam pro Iarbae Mauri persona; mollis ille Troianus, qualis Paris ap. Homer. II. III, 391 sq.: aut quatenus Aeneas, ut alter Paris, alii quasi pactam coniugem eripuit. Sic etiam Serv.“ *H.* Huic alteri explicationi (quae tamen priorem non excludit) favent etiam verba v. 217. *raptum potitur; raptum* enim s. praeda hic est Dido Iarbae quasi erepta, abducta. — *cum semiviro comitatu* cett. ex poetarum Romanorum de effeminatis suorum temporum Phrygibus loquendi ratione. Vid. infra IX, 617. ibique adnot. Sic de Bacchi comitibus Lactant. I, 10. *Delatus Cretam cum semiviro comitatu* et Firmicus p.

Maeonia mentum mitra crinemque madentem
Subnixus, raptopotitur: nos munera templis
Quippe tuis ferimus, famamque fovemus inanem.

Talibus orantem dictis arasque tenentem

Audiit omnipotens, oculosque ad moenia torsit
Regia et oblitos famae melioris amantis.

220

Tum sic Mercurium adloquitur ac talia mandat:
Vade age, nate, voca Zephyros et labere pennis,

15. *Liber* - - cum semiviro comitatu fugiens. — 216. *Maeonia mitra*, i. e. Phrygia; quia Maeonia s. Lydia erat Phrygiae vicina. Cf. adnott. ad Ecl. IV, 25. Sic etiam infra IX, 546. *Maeonius rex*. Ipsa mitra (vulgare tegumentum capitis apud plures Asiae gentes) erat pileus incurvus binis vel ternis fimbriis et fasciis pendulis praeditus, quibus subter mentum colligatis malae ac tempora tegebantur. Cf. Winckelm. *Gesch. d. Kunst.* p. 308. et Monum. ant. ined. p. 155. Boettigeri *Ideen z. Kunst-Mythol.* T. I. p. 47. et *Archaeologie der Malerei* p. 265. Heinrich. ad Iuven. III, 62. alii. — De constructione *mentum mitra subnixus* vid. supra ad v. 137. Unus Cod. Leid. *subnexus*, quod plures viri docti, inter quos etiam Peerlk., probarunt; sed recte Heyn. vulgarem lectionem defendit, quum, quodcumque subligatam [omninoque suppositum] habeat sibi aliquam rem, id *subnixum* ea re videri possit. Cf. imprimis Silius II, 397. *galeamque coruscis subnixam cristis*, Plaut. Pers. II, 5, 6. *subnixis alis me inferam*, atque etiam supra I, 506. et III, 402. (Quod tamen negans Peerlk. Adi. *subnixus* hic absonum iudicat, quum non ipsa mitra subligata sit mento, sed tantum per funiculos constricta sub mentum alligatas.) Etiam Gronovium in Diatr. Stat. c. 54. p. 543 sqq. vulgatam recte defendisse memorat Iahn., simul laudans Markland. ad Stat. Silv. V, 3, 114. — *crinem madentem* unguentis; qui mos crinem unguendi apud Romanos viro indignus habebatur, quare apud Ovid. Met. III, 555. Pentheus Baccho exprobrat, quod ei sit *crinis myrrha madidus*. — 217. *raptopotitur*. Vid. supra. Serv. minus apte interpretatur: stupro fruitor. — 218. *nos munera templis* cett. „Sensus: Nec mirum, Aeneam mihi

esse praelatum; hanc enim repulsam pietas mea est merita. Ironia acerba vocabulo *quippe* inest, quod tum postponitur. Cic. pro Mil. c. 12. Cf. supra I, 39. [ibique adnott.]“ *Wund*. Cum verbis *munera templis ferimus* cf. Ovid. Met. VIII, 444. *Dona deum templis - - ferebat* et ibid. IX, 791. *date munera templis*. — „*famam fovemus inanem*, opinionem de potentia dei. Haec multo magis invidiosa in religione nova, nuper demum inducta. Vid. v. 198 sq. Fundus in nobilissimo loco Hecubae Eurip. v. 492 sqq.“ *H. Wagn. famam ad originem Iarbae vult referri*, coll. v. 198. Ceterum *famam fovere*, ut ap. Mart. IX, 49, 4. *spem*, Liv. III, 66. in. *voluntatem patrum*, Tibull. II, 7, 2. *vitam fovere* et similia. *Fama inanis* etiam ap. Prop. III, 9, 19. Tac. Hist. IV, 11. alibi legitur, ut *inania famae* ap. eundem Ann. II, 76. — 219. *aras tenentem*, ex more praecantium. Vid. infra VI, 124. XII, 201. Ovid. Met. IX, 772. id. Am. I, 4, 27. Macrob. Sat. III, 2. cett. Schmid. ad Hor. Ep. II, 1, 16. et Heindorf. ad Plat. Protag. p. 531. Peerlkamp. hunc totum versum, qui abest a Cod. Menag., spurium et a Grammatico aliquo ex Aen. VI, 124. additum censet. — 221. *oblitos famae melioris*. Vid. supra v. 170. — 222 sqq. „Ex Odys. V, 28 sqq. et 43 sqq., ubi Mercurius [Iovis omninoque deorum nuntius: Hesiod. Theog. 938. Pind. Ol. VI, 78. Plaut. Stich. II, 1, 1. Ovid. Met. I, 668. etc.] ad Calypso mittitur, ut Ulysem illa dimittat, non ex Iliad. XXIV, 333 sqq. haec expressa.“ *H.* — 223. *Vade age, βάζε' ἔθι*, Iliad. II, 8. Vid. supra III, 462. — *voca Zephyros*, qui te celeriter per aërem deferant. „Ut venti vocantur, navi parata velisque expansis (vid. supra III, 253.),